

100 MAIORES DE SANTA CATARINA

2023	2022	GRUPO/EMPRESA	2023	VARIÇÃO	REC. LÍQ.	VARIÇÃO	SETOR
			VP* 2023	VPG (%)	RS Milhões	REC. (%)	
			RS Milhões		RS Milhões		
1	1	Bunge Alimentos	38.939,04	7,01	81.704,44	375	Alimentos e Bebidas
2	2	BRF	29.454,89	8,61	53.615,44	(0,35)	Alimentos e Bebidas
3	3	WPA Part. e Serviços S/A (Weg)	26.078,24	12,76	32.949,03	8,55	Máquinas e Equipamentos
4	4	Aurora Coop	10.419,51	(1,06)	20.114,07	(1,45)	Cooperativa de Produção
5	5	Engie Brasil Energia S/A	9.550,12	3,25	10.747,78	(9,73)	Energia
6	7	Tupy S/A	6.262,90	11,07	11.368,19	11,69	Metalurgia
7	8	Celesc	5.683,03	4,17	10.402,61	5,08	Energia
8	9	Whirlpool S/A	5.598,86	2,70	11.487,99	6,39	Eletroeletrônicos
9	6	CGTEE	5.275,49	(10,23)	3.248,51	(11,05)	Energia
10	11	Grupo Havan	4.262,50	(8,24)	9.319,17	(11,89)	Comércio - Atacado e Varejo
11	14	Central Ailos	3.430,86	20,66	4.005,13	27,70	Financeiro
12	13	Intelbras S/A	3.007,79	4,98	4.103,68	(3,05)	Eletroeletrônicos
13	12	Grupo Tigre	2.965,65	(12,83)	4.889,65	(16,85)	Material de Construção
14	16	Statkraft Energias Renováveis S/A	2.796,62	41,92	944,64	9,60	Energia
15	15	Copercampos	2.197,43	3,83	4.399,06	2,72	Cooperativa de Produção
16	17	Giassi Adm. de Bens S/A	2.118,13	14,75	3.161,66	10,84	Comércio - Atacado e Varejo
17	22	Autopista Litoral Sul	2.038,37	42,09	1.967,33	26,23	Serviços Públicos
18	18	Cia. Hering e Controladas	2.014,51	13,05	2.358,25	15,64	Têxtil e Confecções
19	19	Vitru Empreendimentos (Vitru Education)	1.922,39	18,29	1.962,53	48,98	Educação
20	24	OESA Com. e Representação S/A	1.876,81	33,83	3.381,48	32,26	Comércio - Atacado e Varejo
21	21	Casan	1.660,50	10,43	1.634,10	15,90	Serviços Públicos
22	23	Schulz e Controlada	1.447,21	1,80	1.925,76	(7,99)	Máquinas e Equipamentos
23	20	Guararapes Painéis S/A	1.382,74	(8,38)	1.462,41	(8,69)	Madeira e Cultivo Florestal
24	26	Empresas Cassol Participações	1.274,87	(0,03)	1.147,34	(1,02)	Holding
25	33	CPX Distribuidora S/A	1.273,62	41,52	2.004,55	16,97	Comércio - Atacado e Varejo
26	25	SCGÁS	1.216,19	(10,21)	2.108,66	(18,06)	Serviços Públicos
27	30	Adami S/A - Madeiras	1.096,55	(0,79)	1.348,58	(13,29)	Madeira e Cultivo Florestal
28	31	Pamplona Alimentos S/A	1.079,94	0,58	1.925,98	0,35	Alimentos e Bebidas
29	29	Grupo Portobello	1.065,82	(5,48)	2.190,83	(0,27)	Material de Construção
30	45	Granja Faria S/A	1.064,78	57,27	1.858,24	56,45	Agropecuária
31	37	Sicoob Maxicrédito	1.061,17	28,02	1.351,94	31,37	Financeiro
32	28	Tuper S/A	951,65	(20,79)	2.044,70	(24,55)	Metalurgia
33	42	Unifique Telecomunicações	916,46	17,04	883,16	30,17	Telecomunicações
34	38	Librelato S/A Implem. Rodoviários	861,23	5,73	1.730,20	1,00	Máquinas e Equipamentos
35	43	Portonave S/A	857,36	10,69	1.154,91	12,69	Transporte e Logística
36	36	Enercan - Campos Novos Energia S/A	852,21	1,82	1.007,05	(3,53)	Energia
37	41	Krona Part	846,10	8,01	1.658,34	10,04	Material de Construção
38	35	Lunelli Participações S/A	835,45	(0,28)	1.258,76	0,18	Têxtil e Confecções
39	34	Chapecoense Geração S/A	827,89	(1,51)	1.274,91	5,97	Energia
40	39	GDC Alimentos S/A	784,22	(2,24)	1.277,54	(1,14)	Alimentos e Bebidas
41	40	Coop. Regional Auriverde	780,24	(0,49)	1.442,63	(2,25)	Cooperativa de Produção
42	52	Multiplike Gestão de Recursos Ltda.	765,45	31,92	372,65	32,79	Financeiro
43	46	Unimed Florianópolis	755,05	13,09	1.376,53	10,79	Saúde
44	44	Scherer S/A Com. de Autopeças	734,54	6,05	1.460,70	15,78	Comércio - Atacado e Varejo
45	47	Dox Brasil Ind. e Com. de Aços S/A	718,47	8,59	1.087,78	6,84	Siderúrgica e Mineração
46	48	CCR Via Costeira	698,95	11,09	431,66	53,71	Serviços públicos
47	58	Águas de Joinville	610,54	20,58	551,34	30,44	Serviços Públicos
48	49	Döhler e Controlada	601,39	(1,20)	618,11	(2,74)	Têxtil e Confecções
49	64	Avelino Bragagnolo S/A Ind. Com. - Abrasa	598,69	30,29	574,61	(2,02)	Papel e Celulose
50	53	Cassol Real Estate Desenvolv. Imobil.	590,21	3,34	69,98	17,75	Construção e Imobiliário

POSIÇÃO 2023	GRUPO/EMPRESA 2022	VPG* 2023 R\$ Milhões	VARIÇÃO VPG (%)	REC. LÍQ. R\$ Milhões	VARIÇÃO REC. (%)	SETOR	
51	61	Itapoá Terminais Portuários S/A	583,70	18,01	650,30	19,03	Transporte e Logística
52	63	Senior Sistemas Ltda.	576,55	22,41	835,43	16,32	Informática e Automação
53	60	Badesc	546,83	10,14	225,73	10,85	Financeiro
54	-	Master Agroindustrial S/A	540,83	3,51	894,92	(5,63)	Agropecuária
55	56	Mueller Participações S/A	535,50	0,77	770,11	14,21	Eletroeletrônicos
56	55	Copobras Participações S/A	528,44	(5,14)	1.164,79	(5,79)	Plástico e Borracha
57	54	Coopercarga	506,04	(9,94)	1.183,43	(9,72)	Transporte e Logística
58	62	Multilog S/A	487,01	(1,46)	1.035,73	12,89	Transporte e Logística
59	57	Metisa e Controlada	459,86	(11,58)	572,84	(28,24)	Metalurgia
60	-	Laticínios São João S/A	452,06	19,70	885,29	20,10	Alimentos e Bebidas
61	71	Eugênio Raulino Koerich S/A	439,29	16,10	740,59	16,90	Comércio - Atacado e Varejo
62	70	Nova Engevix Engenharia e Projetos S/A	414,81	7,19	259,47	3,90	Construção e Imobiliário
63	-	Rohden Portas e Artefatos de Madeira Ltda.	410,62	(5,39)	393,69	(5,90)	Móveis
64	68	Brochmann Pollis - Industrial e Florestal S/A	409,91	0,44	132,83	(4,26)	Madeira e Cultivo Florestal
65	67	ZM S/A	408,56	(0,83)	325,58	(14,08)	Automotivo
66	76	Cia. Canoinhas de Papel	406,41	19,76	656,92	13,46	Papel e Celulose
67	69	Condor S/A	387,38	(0,03)	639,42	5,32	Higiene e Limpeza
68	86	Unimed Santa Catarina	383,64	28,07	658,49	26,21	Saúde
69	73	EQS Engenharia	376,92	8,90	806,39	7,63	Energia
70	72	Lavebras Gestão de Têxteis S/A	372,18	2,95	465,19	4,56	Têxtil e Confecções
71	-	Top Car Veículos S/A	370,00	25,44	788,83	24,71	Comércio - Atacado e Varejo
72	-	Softplan S/A	362,03	18,87	653,45	23,07	Informática e Automação
73	-	Rôgga S/A Construt. e Incorporadora	361,62	69,13	637,98	66,12	Construção e Imobiliário
74	88	Unimed Litoral	358,92	22,56	463,59	21,74	Saúde
75	83	Ventisol Ind. e Comércio S/A	340,79	10,16	705,60	30,02	Máquinas e Equipamentos
76	77	Liderança Limpeza e Conservação Ltda.	340,45	1,17	730,89	0,67	Higiene e Limpeza
77	-	Sicoob Credicanoinhas	340,06	50,82	415,26	57,32	Financeiro
78	85	Unimed Blumenau	338,25	12,75	678,76	14,60	Saúde
79	89	Unimed Joinville	335,16	20,04	577,29	20,22	Saúde
80	78	Neogrid Participações S/A	332,40	(1,17)	268,32	0,97	Informática e Automação
81	82	Buschle & Lepper S/A	325,68	1,58	424,77	(7,86)	Química
82	84	Electro Aço Altona S/A	324,91	5,46	495,48	0,68	Metalurgia
83	-	Neon Financeira	315,04	793,36	325,45	917,25	Financeiro
84	87	Buddemeyer S/A e Controladas	313,31	4,99	411,29	1,85	Têxtil e Confecções
85	100	Zita Empreend. Imobiliários S/A	302,39	26,12	119,56	252,35	Construção e Imobiliário
86	98	Ambiental Part. S/A	294,64	19,03	569,30	16,93	Serviços Públicos
87	99	Novacki Papel e Embalagens S/A	273,91	11,37	530,12	7,14	Papel e Celulose
88	-	J.B. World Entret. (Beto Carrero)	271,33	20,98	466,63	30,50	Turismo e Hotelaria
89	92	Agriter Agronegócios Ltda.	269,56	1,46	379,29	2,12	Agropecuária
90	-	Primo Tedesco S/A	263,61	3,74	465,74	11,01	Papel e Celulose
91	-	Unicred União	263,37	21,33	331,27	25,86	Financeiro
92	79	Univali	260,42	15,28	355,69	13,68	Educação
93	-	Unicred Centro Sul	259,42	23,95	333,76	37,24	Financeiro
94	96	Farben S/A Ind. Química	257,92	2,92	521,93	0,21	Química
95	-	Itá Energética S/A - Itasa	257,52	(4,33)	188,10	1,66	Energia
96	90	Firbal Participações S/A	248,10	(9,55)	63,41	(9,80)	Madeira e Cultivo Florestal
97	94	Cassava S/A	245,44	(3,82)	343,55	(11,32)	Alimentos e Bebidas
98	-	Metalúrgica Riosulense S/A	236,54	0,37	341,43	(13,26)	Metalurgia
99	-	Selbetti Gestão de Documentos S/A	235,05	14,14	486,03	20,59	Informática e Automação
100	-	Irmãos Fischer S/A. Ind. e Com.	234,61	2,42	439,18	1,87	Eletroeletrônicos

50 MAIORES RECEITAS LÍQUIDAS

POS.	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)		VARIACÃO (%)
		2023	2022	
1	Bunge Alimentos	81.704,44	78.750,49	3,75
2	BRF	53.615,44	53.805,03	(0,35)
3	WPA Part. e Serviços S/A (Weg)	32.949,03	30.353,97	8,55
4	Aurora Coop	20.114,07	20.409,52	(1,45)
5	Whirlpool S/A	11.487,99	10.798,15	6,39
6	Tupy S/A	11.368,19	10.178,42	11,69
7	Engie Brasil Energia S/A	10.747,78	11.906,61	(9,73)
8	Celesc	10.402,61	9.899,45	5,08
9	Grupo Havan	9.319,17	10.576,85	(11,89)
10	Grupo Tigre	4.889,65	5.880,77	(16,85)
11	Copercampos	4.399,06	4.282,67	2,72
12	Intelbras S/A	4.103,68	4.232,62	(3,05)
13	Central Ailos	4.005,13	3.136,29	27,70
14	OESA Com. e Representação S/A	3.381,48	2.556,76	32,26
15	CGTEE	3.248,51	3.651,94	(11,05)
16	Giassi Adm. de Bens S/A	3.161,66	2.852,50	10,84
17	Cia. Hering e Controladas	2.358,25	2.039,37	15,64
18	Grupo Portobello	2.190,83	2.196,68	(0,27)
19	SCGÁS	2.108,66	2.573,36	(18,06)
20	Tuper S/A	2.044,70	2.709,87	(24,55)
21	CPX Distribuidora S/A	2.004,55	1.713,80	16,97
22	Autopista Litoral Sul	1.967,33	1.558,57	26,23
23	Vitru Empr. (Vitru Education)	1.962,53	1.317,35	48,98
24	Pamplona Alimentos S/A	1.925,98	1.919,18	0,35
25	Schulz e Controlada	1.925,76	2.093,04	(7,99)
26	Granja Faria S/A	1.858,24	1.187,78	56,45
27	Librelato S/A Implem. Rodoviário	1.730,20	1.713,03	1,00
28	Krona Part	1.658,34	1.506,99	10,04
29	Casan	1.634,10	1.409,96	15,90
30	Guararapes Painéis S/A	1.462,41	1.601,65	(8,69)
31	Scherer S/A Com. de Autopeças	1.460,70	1.261,67	15,78
32	Coop. Regional Auriverde	1.442,63	1.475,86	(2,25)
33	Unimed Florianópolis	1.376,53	1.242,43	10,79
34	Sicoob Maxicrédito	1.351,94	1.029,14	31,37
35	Adami S/A - Madeiras	1.348,58	1.555,29	(13,29)
36	GDC Alimentos S/A	1.277,54	1.292,30	(1,14)
37	Chapecoense Geração S/A	1.274,91	1.203,13	5,97
38	Lunelli Participações S/A	1.258,76	1.256,47	0,18
39	Coopercarga	1.183,43	1.310,89	(9,72)
40	Copobras Participações S/A	1.164,79	1.236,40	(5,79)
41	Portonave S/A	1.154,91	1.024,84	12,69
42	Empresas Cassol Participações	1.147,34	1.159,16	(1,02)
43	Dox Brasil Ind. e Com. Aços S/A	1.087,78	1.018,15	6,84
44	Multilog S/A	1.035,73	917,50	12,89
45	Enercan - C. Novos Energia S/A	1.007,05	1.043,87	(3,53)
46	Statkraft Energ. Renováveis S/A	944,64	861,88	9,60
47	Master Agroindustrial S/A	894,92	948,27	(5,63)
48	Laticínios São João S/A	885,29	737,11	20,10
49	Unifique Telecomunicações	883,16	678,45	30,17
50	Senior Sistemas Ltda.	835,43	718,19	63,05

(-) Dado não disponível ou não comparável porque o período anterior é inferior a 12 meses.

50 MAIORES PATRIMÔNIOS LÍQUIDOS

POS.	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)		VARIACÃO (%)
		2023	2022	
1	BRF	14.923,43	11.270,01	32,42
2	WPA Part. e Serviços S/A (Weg)	13.951,51	12.185,02	14,50
3	Bunge Alimentos	11.501,44	9.558,29	20,33
4	Engie Brasil Energia S/A	8.862,77	8.436,52	5,05
5	CGTEE	8.081,65	8.783,67	(7,99)
6	Aurora Coop	4.775,35	4.604,79	3,70
7	Statkraft Energ. Renováveis S/A	4.761,34	3.203,97	48,61
8	Central Ailos	3.570,64	3.105,08	14,99
9	Tupy S/A	3.324,25	3.039,84	9,36
10	Celesc	2.932,57	2.883,18	1,71
11	Intelbras S/A	2.600,82	2.231,04	16,57
12	Autopista Litoral Sul	2.587,41	1.621,43	59,58
13	Vitru Empr. (Vitru Education)	2.250,23	2.177,72	3,33
14	Cia. Hering e Controladas	2.131,57	1.900,73	12,14
15	Casan	2.003,58	1.860,91	7,67
16	Whirlpool S/A	1.952,05	2.176,47	(10,31)
17	Grupo Tigre	1.917,60	1.922,76	(0,27)
18	Giassi Adm. de Bens S/A	1.644,53	1.358,83	21,03
19	Empresas Cassol Participações	1.600,49	1.574,50	1,65
20	Guararapes Painéis S/A	1.587,64	1.704,52	(6,86)
21	Schulz e Controlada	1.297,92	1.114,87	16,42
22	Multiplike Gestão de Rec. Ltda.	1.202,56	911,64	31,91
23	Unifique Telecomunicações	1.097,38	997,27	10,04
24	Cassol Real Estate Desen. Imobil.	1.090,60	1.058,55	3,03
25	Adami S/A - Madeiras	1.065,54	938,30	13,56
26	CCR Via Costeira	1.031,28	1.011,19	1,99
27	OESA Com. e Representação S/A	1.020,81	743,99	37,21
28	Sicoob Maxicrédito	993,74	798,25	24,49
29	Grupo Havan	949,57	744,01	27,63
30	CPX Distribuidora S/A	922,37	363,06	154,05
31	Badesc	896,91	816,05	9,91
32	Copercampos	850,59	777,88	9,35
33	Enercan - C. Novos Energia S/A	794,11	742,12	7,00
34	Águas de Joinville	754,38	656,65	14,88
35	SCGÁS	714,20	616,27	15,89
36	Döhler e Controlada	708,21	708,25	(0,01)
37	Portonave S/A	698,56	648,40	7,74
38	Avelino Bragagnolo - Abrasa	696,49	415,54	67,61
39	Lunelli Participações S/A	644,18	640,55	0,57
40	Nova Engevix Eng. e Projetos S/A	622,84	572,87	8,72
41	Pamplona Alimentos S/A	618,88	621,53	(0,43)
42	Granja Faria S/A	602,06	369,77	62,82
43	Itapoá Terminais Portuários S/A	596,75	519,79	14,81
44	Brochmann Pollis - Ind. e Flor. S/A	560,14	550,47	1,76
45	GDC Alimentos S/A	545,35	553,52	(1,47)
46	ZM S/A	544,37	501,46	8,56
47	Chapecoense Geração S/A	538,44	634,08	(15,08)
48	Zita Empreend. Imobiliários S/A	491,59	445,05	10,46
49	Rohden Portas e Artef. Mad. Ltda.	485,36	499,30	(2,79)
50	Neogrid Participações S/A	449,94	457,96	(1,75)

RENTABILIDADE DE PATRIMÔNIO*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	J.B. World Entretenimentos (Beto Carrero)	143,64
2	Chapecoense Geração S/A	83,08
3	Ventisol Ind. e Comércio S/A	81,58
4	Grupo Havan	70,91
5	Portonave S/A	68,48
6	Enercan – Campos Novos Energia S/A	68,14
7	Rôgga S/A Construt. e Incorporadora	58,42
8	Multilog S/A	47,08
9	Itapoá Terminais Portuários S/A	45,15
10	Senior Sistemas Ltda.	44,60

*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e o patrimônio líquido médio do exercício.

CRESCIMENTO DA RECEITA

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Neon Financeira	917,25
2	Zita Empreend. Imobiliários S/A	252,35
3	Rôgga S/A Construt. e Incorporadora	66,12
4	Sicoob Credicanoinhas	57,32
5	Granja Faria S/A	56,45
6	CCR Via Costeira	53,71
7	Vitru Empreendimentos (Vitru Education)	48,98
8	Unicred Centro Sul	37,24
9	Multiplike Gestão de Recursos Ltda.	32,79
10	OESA Com. e Representação S/A	32,26

LIQUIDEZ*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(ÍNDICE)
1	Zita Empreend. Imobiliários S/A	37,91
2	Multiplike Gestão de Recursos Ltda.	19,54
3	Döhler e Controlada	6,04
4	Dox Brasil Ind. e Com. de Aços S/A	5,77
5	Buschle & Lepper S/A	5,31
6	Avelino Bragagnolo S/A Ind. Com. – Abrasa	5,12
7	ZM S/A	5,06
8	Cassava S/A	4,65
9	Metisa e Controlada	4,43
10	Lunelli Participações S/A	4,40

*O conceito utilizado é o de liquidez corrente. Os números indicam quantas vezes o ativo circulante cobre o passivo circulante (de curto prazo).

LUCRO LÍQUIDO

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	WPA Part. e Serviços S/A (Weg)	6.230,88
2	Engie Brasil Energia S/A	3.429,06
3	Bunge Alimentos	2.618,87
4	BRF	1.868,85
5	Grupo Havan	600,45
6	Celesc	557,03
7	Intelbras S/A	545,56
8	Enercan – Campos Novos Energia S/A	523,38
9	Tupy S/A	517,01
10	Chapecoense Geração S/A	487,05

RENTABILIDADE SOBRE A RECEITA*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Zita Empreend. Imobiliários S/A	58,23
2	Cassol Real Estate Desenvolv. Imobil.	56,47
3	Enercan – Campos Novos Energia S/A	51,97
4	J.B. World Entretenimentos (Beto Carrero)	40,65
5	Multiplike Gestão de Recursos Ltda.	40,56
6	Statkraft Energias Renováveis S/A	40,33
7	Portonave S/A	39,93
8	Itapoá Terminais Portuários S/A	38,76
9	Chapecoense Geração S/A	38,20
10	Avelino Bragagnolo S/A Ind. Com. – Abrasa	35,86

*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e a receita líquida da empresa.

CAPITAL DE GIRO*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	WPA Part. e Serviços S/A (Weg)	15.374,43
2	Bunge Alimentos	5.119,58
3	CGTEE	3.348,25
4	Central Ailos	3.179,71
5	Cia. Hering e Controladas	1.623,18
6	Intelbras S/A	1.462,23
7	Multiplike Gestão de Recursos Ltda.	1.172,91
8	Sicoob Maxicrédito	900,89
9	Badesc	893,34
10	CPX Distribuidora S/A	805,13

*Parcela do patrimônio líquido destinada a financiar o giro do negócio.

MENORES ENDIVIDAMENTOS*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	CCR Via Costeira	8,53
2	Zita Empreend. Imobiliários S/A	9,87
3	Firbal Participações S/A	10,34
4	Avelino Bragagnolo S/A Ind. Com. – Abrasa	12,06
5	Dox Brasil Ind. e Com. de Aços S/A	14,84
6	Multiplike Gestão de Recursos Ltda.	14,97
7	ZM S/A	16,11
8	Itá Energética S/A – Itasa	17,50
9	Cassol Real Estate Desenvolv. Imobil.	18,10
10	Buschle & Lepper S/A	18,60

*O conceito utilizado é o de endividamento geral, medido em relação ao ativo total.

MAIORES PREJUÍZOS

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	CGTEE	(647,36)
2	Autopista Litoral Sul	(422,63)
3	Aurora Coop	(137,94)
4	Master Agroindustrial S/A	(64,03)
5	Grupo Portobello	(35,10)
6	Laticínios São João S/A	(24,13)
7	Firbal Participações S/A	(15,23)
8	EQS Engenharia	(13,61)
9	Nova Engevix Engenharia e Projetos S/A	(3,95)